
SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA Nº. 232/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679220

PORTARIA Nº. 232/2014, DE 29 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 0276/2014 – GAB, datado de 
21/03/2014 e Processo nº 2014/127973;
R E S O L V E:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO (%) A CONTAR 
DE

57190739/1 Antonio Pereira da Costa Motorista 70% 01/05/2014

57188591/1 Eduardo Jose Andrade Moraes Motorista 70% 01/05/2014

57196031/1 Leonidas das Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista 70% 01/05/2014

73504195/1 Jose Floriano da Veiga Farias Motorista 70% 01/05/2014

3162427/2
Luiz Fernando Cardoso 

Massoud
Ass. Administrativo 70% 01/05/2014

73504153/1 Gerson Wanzeller Rodrigues Ass. Administrativo 70% 01/05/2014

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz 
dos Santos Ass. Administrativo 70% 01/05/2014

57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Ass. Administrativo 70% 01/05/2014

73504227/1 Thais Cristina da Silva Gaspar Téc. Em Gestão 
Pública 40% 01/05/2014

5848067/3 Lana Lisboa Leal Téc. Em Gestão 
Pública 40% 01/05/2014

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa Téc. Em Gestão 
Pública 40% 01/05/2014

57191444/1 Ellen Né da Silva Tec. Em Gestão de 
Infraestrutura 40% 01/05/2014

55589907/1 Hedily Moreira Alamar Téc.em Gestão 
Pública 40% 19/05/2014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679119

PORTARIA: 250/2014
Objetivo: De fi scalizar a obra do Sistema de Abastecimento de 
Água- SAA, relativa ao contrato 028/2011/Dunga Construções 
Ltda.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80333584/LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA (Assessor II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679181

PORTARIA: 251/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com o técnico da Diretoria de 
Investimentos e Programas – DIP no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679238

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com as técnicas desta Diretoria 
de Investimentos e Programas – DIP no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041711/JOSE MARIA DE LIMA FARIAS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CASSAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679071

ATA DA 11ª REUNIÃO DE DIRETORIA DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ-ARCON-PA REALIZADA EM 04/04/2014, 
1ª Decisão: PARTICIPANTES- DIRETORIA COLEGIADA, que 
se reuniram para deliberar sobre a ordem do dia: PROCESSO 
2009/139388-PROTOCOLO 2014/125733- CASSAÇÃO DA 
AUTORIZAÇÃO PARA OPERAR NO TRANPORTE ALTERNATIVO de 
Nº 4125 – ELIEL DA CRUZ GLYM. DECISÃO DA DIRETORIA 
COLEGIADA: 1-Conhece da decisão do Gerente do Grupo 
Técnico datada de 31/03/2014, constante no processo á 
folha 187, amparado pelo artigo 21, parágrafo 3º, da Lei 
6.099/97, em grau de recurso, na qual mantém a decisão 
de Cassação.2- A DIRCOL delibera pela cassação por 
entender que as situações constantes no processo são sufi cientes 
para a decisão proferida e ainda, as alegações do recorrente, não 
deram motivo a reforma de decisão por esta Diretoria Colegiada 
divergente da proferida pelo gerente.3- O Gabinete deverá 
tomar os procedimentos necessários ao cumprimento da decisão 
e divulgação da referida decisão. BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2014. 
ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO, DIRETOR GERAL, 
SUZANA CARVALHO LOBÃO, DIRETORA DE NORMATIZAÇÃO 
E FISCALIZAÇÃO, WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA, 
DIRETORA DE CONTROLE FINANCEIRO E TARIFÁRIO, ADRIENNE 
BITTENCOURT RESQUE,Chefa de Gabinete.
.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678983

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços de revitalização e ampliação do 
muro de proteção do Centro de Reservação do Setor Cidade 
Nova, do Sistema de Abastecimento de Água de Marabá, Pará.
Valor Total: 86.131,79
Data Assinatura: 29/04/2014

Vigência: 29/04/2014 a 27/07/2014
Convite: 35/2013
Contratado: L.M. DA NÓBREGA -ME
Endereço: Rua Rio Vermelho, 22
CEP. 68514-200 - Marabá/PATelefone: 9433212056
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678995

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) servidores de rede.
Valor Total: 22.900,00
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 25/09/2014
Pregão Eletrônico: 52/2013
Contratado: IMAGEM INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 230
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSComplemento: sala 301
Telefone: 5421022102
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678997

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de leitura de hidrômetros com 
impressão simultânea de faturas, serviços de cobranças com 
realização de corte/religação de água e serviços de atendimentos 
comerciais diversos solicitados pela COSANPA ou por seus 
clientes pertencentes à Unidade de Negócios Tocantins, na 
localidade de Marabá, Pará.
Valor Total: 2.150.393,84
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 28/04/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1161
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 065 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678952

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO  DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo da 
Portaria n° 046/2014-PRESI, constante no despacho às fl s. 
218, do Processo nº 2013/576364, exarado pela Presidente da 
Comissão de Apuração, justifi cada pela necessidade de realização 
de inúmeras ações inerentes ao assunto.
R  E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação de prazo por mais 30 (trinta) dias.
2.FAZER    vigorar  os   efeitos  da  presente  Portaria   retroativos  
a 10.04.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28  de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 064 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679101

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2014-DIREC 
que originou o Processo nº 2014/176979, cujo assunto refere-se 
a necessidade de pessoal para atuar na Estação Cidadania de 
Marabá;


